(1) « Est hæc non scripta, sed nata lex, quam non didicimus, » accepimus, legimus, verum ex natura ipsa arripimus, hausimus, expressimus... ut si vita nostra in aliquas insidias, si in vim, si in tela aut latronum aut inimicorum incidisset, omnis « honesta ratio esset expediendæ salutis. — Hæc et ratio doctis, « et necessitas barbaris, et mos gentibus, et feris natura ipsa « præscripsit, ut omnem semper vim quocumque ope possent « a corpore, a capite, a vita sua propulsarent (Cæsar., Pro « Mil.). »

tourner contre la fin même pour laquelle il a été investi. Il n'est donc permis à personne de s'armer contre un tyran, à moins d'y être publiquement autorisé, et soutenir le contraire, ce serait partager l'erreur de Jean Petit, condamné en 1443 (1) par l'évêque de Paris, et sagement réfutée par Jean Gerson, dans le concile de Constance, erreur aussi contraire à la foi qu'elle l'est aux mœurs, et scandaleuse à plus d'un titre (2).

« La raison de ceci c'est, qu'ainsi que nous l'avons observé, en faisant valoir le témoignage de l'école de Paris et de ses docteurs les plus renommés, la puissance publique, qui a le droit de se servir de l'épée sans violer en cela le commandement qui défend l'homicide, réside, d'après la volonté de Dieu, non dans quelque particulier que ce soit, mais dans le corps de la nation, qui commet ensuite ce droit au souverain : « Et aucune communauté parfaite ne peut, comme « l'enseigne Jacques Almain, se dépouiller de ce droit « et de cette puissance, de même qu'aucun particulier « ne peut se dépouiller du droit de se défendre quand « il est injustement attaqué : *Nulla communitas perfecta hanc potestatem a se abdicare potest, sicut nec singularis homo potestatem quam habet ad se conservandum* (JACOBUS ALMAINUS, *De domin. natur. civil. et eccles. q. resumptiva.*) C'est pourquoi, au jugement de ce même docteur,

(1) Vide tom. I *Oper. Joan. Gersonis*, part. II, édit. Paris. 1606, col. 409 et 412.

(2) Vide tom. I *Oper. Joan. Gersonis*, part. I, col. 275 et seq., et *Sermon. contra assert. magist. Joan. Parvi*, loc. cit..., col. 396.

la communauté ne peut renoncer au droit qu'elle a sur le prince établi par elle pour le cas où celui-ci ferait servir son autorité à la ruine de l'État, puisque ce droit est naturel et pour ainsi dire inné à la société humaine, qui en a besoin pour se conserver : « *Non potest renunciare communitas potestati quam habet supra suum principem ab ea constitutum, qua scilicet potestate eum (si non ædificationem, sed in destructionem regat) depone-
re potest, cum sit talis potestas naturalis.* (ALMAIN, « *loc. cit.*). »